
RVP a ŠVP

Mgr. Pavlína Lišovská

Centrum dětského čtenářství
Knihovna Jiřího Mahena v Brně

V AKCÍCH PRO
ŠKOLY



Základní, výchozí dokument, závazný rámec, od nějž se odvíjí
všechny ostatní dokumenty, jimiž se české školství řídí.

Co to je RVP?

Produkt každé jednotlivé školy, upravený na míru, zohledňuje
nastavení a filosofii dané školy, směřující k výstupům RVP, ale
vlastním specifickým způsobem.

Co to je ŠVP?



01

Důležité součásti RVP (pro nás knihovníky)

Vzdělávací oblasti

je do nich členěn
vzdělávací obsah (to, v
čem se žáci vzdělávají)

jsou dále děleny na
vzdělávací obory (=

školní předměty)

Klíčové kompetence

Klíčové kompetence
představují souhrn

vědomostí, dovedností,
schopností, postojů a
hodnot důležitých pro

osobní rozvoj a uplatnění
každého člena

společnosti.

Průřezová témata

Představují okruhy
aktuálních problémů
současného světa a

stávají se významnou a
nedílnou součástí

základního vzdělávání.

02 03



Zdroj: RVP ZV



Zdroj: ZŠ Heyrovského



Jak to může vypadat v praxi knihoven 

Zdroj: Nabídka pořadů pro školy ÚK KJM v Brně, 2023/2024



Jak vše využít v praxi? 
Jak pracovat s klíčovými kompetencemi? 

Procvičím na každém programu všechny? 

Jak je správně určit? 

Musí se program vztahovat k nějakému

průřezovému tématu? 



- k učení 
- komunikativní 
- osobnostní a sociální výchova 
- občanské 
- k řešení problémů 
- pracovní (platí pouze pro ZŠ!)
- digitální 

Klíčové kompetence ZŠ 



- základní rámec pro naši práci

- ukotvení vzdělávacích aktivit a respekt k nastavenému
systému vzdělávání v ČR

- učitelé vědí předem, co bude u dětí rozvíjeno, a mohou s
tím pracovat v předchozí/další výuce

- získáme podněty a podklady pro sestavení našich vlastních
programů pro školy

- ujasníme si, k čemu chceme směřovat žáky a studenty na
našich akcích cíle

Proč pracovat s RVP / ŠVP?



Úkol
Které zadání použijete, pokud budete chtít, aby si váš dítě na vaší lekci co nejlépe
zapamatovalo slova z níže uvedeného seznamu? Zdůvodněte svou volbu.

a) Přečti si následující seznam:
niva, rostlinné máslo, hrušky, sekané ořechy, citron

b) Pokus se zapamatovat si slova z následujícího seznamu:
niva, rostlinné máslo, hrušky, sekané ořechy, citron

c) Dobře si zapamatuj následující seznam věcí, které musíš koupit, abys
mohl připravit chutný dezert:

niva, rostlinné máslo, hrušky, sekané ořechy, citron



K čemu takový úkol vede? Co rozvíjí za
kompetenci/-e?



K čemu takový úkol vede? Co rozvíjí za
kompetenci/-e?

rozvíjí kompetenci k učení u dětí

u nás rozvíjí kritické myšlení, přátelé :)



Příklady úkolů
Postavy v díle Karla Čapka

Hned v úvodu lekce se seznámíme s několika Čapkovými díly, ale
trochu jinak. Možná už někteří vědí, že Čapek nepsal jen romány,

ale také divadelní hry, pohádky, povídky a další. 

Pro menší školní skupiny – Představíme dětem názvy 6 děl K.
Čapka, s nimiž budeme pracovat (Matka, Bílá nemoc, Krakatit,

Válka s mloky, Věc Makropulos, R.U.R.). Z košíku si každý
vylosuje kartičku se jménem postavy a její krátkou

charakteristikou z některého ze 6 děl, s nimiž budeme pracovat.

Úkolem bude správně rozskupinkovat postavy podle děl – najít
správný název knihy, do nějž budou patřit postavy z knihy.

KTERÉ KOMPETENCE TENTO ÚKOL ROZVÍJÍ?

Z programu pro školy KJM: Čapek žije!



Příklady úkolů
Scénář lekce Jede, jede poštovský panáček

1) historie poštovnictví
2) převratné změny (telegraf, známky, telefon)

3) známky
4) poštovní schránky

5) nadepisujeme obálku
6) formální dopis + aktivita: skládáme formální dopis

7) osobní dopis + aktivita: práce s knihou 14-14:
Přátelství napříč staletími + psaní vlastního dopisu

KTERÉ KOMPETENCE TATO LEKCE ROZVÍJÍ?

Z programu pro školy KJM: Jede, jede poštovský panáček



Příklady úkolů
Název první poštovní známky na světě

Z morseovky si nyní vyzkoušíme zjistit, jak se
první známka na světě jmenovala.

-… / .-.. / .- / -.-. / -.-  //  .--. / . / -. /-. / -.--

KTERÉ KOMPETENCE TENTO ÚKOL ROZVÍJÍ?

Z programu pro školy Jede, jede poštovský panáček



Vezmeme Emušáky a vysvětlíme dětem, jak tato hračka funguje (jednotlivé
mouchy = jednotlivé emoce). Pokládáme dětem otázky, děti dle vlastních
pocitů připevní k žabákovi příslušnou mouchu.

Jak byste se cítili, kdybyste žádného kamaráda neměli? Proč?
Jak se cítíte, když si hrajete s kamarádem?
(Nalepíme k žabákovi všechny rozčilené mouchy) Co znamená tento
pocit? Může vás něčím naštvat i kamarád? A čím třeba? – Třeba i tím,
že se k vám nechová hezky.

Navážeme na aktivitu tím, že vezmeme obrázky s dětskými postavami,
které se chovají nepřátelsky, a postupně je ukazujeme dětem. Úkolem je
přijít na to, co je v chování dětí na obrázku špatné, a jak by se měly
zachovat správně, aby žádné z dětí nebylo smutné.

KTERÉ KOMPETENCE TENTO ÚKOL ROZVÍJÍ?

Příklady úkolů
Aktivita v lekci Kamaráda nekoupíš

Z programu pro školy KJM: Kamaráda nekoupíš



Příklady úkolů
Aktivita v lekci Všechny barvy počasí

Máme-li dost času, ukážeme dětem video s jednou
předpovědí počasí, jak to může vypadat v TV.

Nachystáme si televizní obrazovku (dřevěná maketa), děti
budou mít za úkol vybrat si jeden obrázek s výjevem z
reálného světa, kde se projevuje určitý druh počasí) a
přiřadit k němu symbol, jak by bylo znázorněno v mapě na
TV obrazovce, a připraví si promluvu s krátkou předpovědí
počasí pro tento obrázek tak, aby platil pro město Brno.

KTERÉ KOMPETENCE TENTO ÚKOL ROZVÍJÍ?

Z programu pro školy KJM: Všechny barvy počasí



542 532 146

cdc@kjm.cz

Děkuji všem za pozornost.
Kontakt:

Pavlína Lišovská


